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Anotace

Diplomová práce „Konkurence trestných činů“ pojednává o problematice souběhu

trestných činů. Je odlišen souběh od recidivy, nastíněn stručný historický vývoj institutu

souběhu, rozebrán pojem skutku a jednoty skutku. Dále je popsán a rozlišen souběh

jednočinný a souběh vícečinný. Práce také popisuje, kdy se o souběh jednat nemůţe, tedy

případy vyloučení souběhu. Následně se zaměřuje na účinky souběhu hmotněprávní a

procesněprávní, poté na ukládání trestu za souběh a zásady jeho trestání. Nakonec je

zhodnocena úprava de lege lata a poskytnuty návrhy de lege ferenda.
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The main aim of the theses is to explain term „Concurrence of the crimes“. Thesis

deals with the issues of concurrence and distinguishes this term from the recurrence, then

briefly describes development of the term of concurrence, then term of deed and unity of the

deed is explained with distinguishing the separate types of concurrence like homogenous

concurrence and heterogenous concurrence. Thesis also explains situations where concurrence

cannot occur – exclusion of the concurrence and focuses on impact which concurrence has in

the substantive and procedural law and principles of punishment. Finally is evaluated

regulation de lege lata and provided suggestions de lege ferenda.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je problematika konkurence neboli souběhu trestných

činů, tedy páchání více trestných činů jedním pachatelem. Jedná se o sloţitý institut,

způsobující v praxi nemalé problémy.

Téma jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti a závaţnosti, neboť v soudní praxi je

moţné velmi často setkat se s konkurencí trestných činů i s její kombinací s ostatními

formami mnohosti trestných činů, které je nutné od konkurence odlišovat. Je proto nutné

vymezit, čím se jednotlivé formy mnohosti od sebe odlišují, kdy problémy mohou činit

jednotlivé mantinely určující, kdy se ještě bude jednat o konkurenci trestných činů a kdy uţ

půjde o recidivu, či zpětnost nepravou, která není ani konkurencí, ani recidivou. Páchání

souběhu trestných činů je dlouhodobě závaţným problémem. Mám za to, ţe současná právní

úprava nezajišťuje dostatečně zcela účinné trestání trestných činů spáchaných v souběhu, kdy

se domnívám, ţe pachatel, který se dopustil trestných činů spáchaných v souběhu je v určitém

směru neodůvodněně zvýhodňován.

Cílem práce je provést charakteristiku problematiky konkurence (souběhu) trestných

činů s praktickou aplikací. Tedy objasnit, jak pojem konkurence trestných činů chápe

trestněprávní teorie, jak jej chápe soudní praxe a jak jej upravuje současná právní úprava.

Práce je pojata především jako souhrnné teoretické pojednání o konkurenci trestných činů.

Tato je členěna do devíti kapitol obsahujících strukturu řešeného problému. V textu nejprve

definuji základní pojmy, bez nichţ nelze souběh trestných činů správně pochopit. Dále se

budu zabývat teoretickou stránkou institutu, kdy rozeberu a objasním specifika jednotlivých

forem mnohosti trestných činů a jejich právních následků, popíši, jak se od sebe liší různé

druhy konkurence trestných činů a kdy se o souběh trestných činů jednat nemůţe. Následně se

zaměřím na význam mnohosti v trestním právu hmotném a procesním, a to jak z právně-

kvalifikačního hlediska, tak z hlediska ukládání trestů. Nakonec zhodnotím současnou úpravu

(úpravu de lege lata) a nastíním návrhy de lege ferenda.

Při zpracování práce jsem čerpala z platných zákonů s vyuţitím jejich komentářů,

z odborné literatury věnující se tématu a z publikovaných odborných článků. Primární

prameny jsem doplnila o soudní rozhodnutí a judikaturu. Takto získané informace jsem

zpracovala za pomoci metody analýzy, syntézy, komparace, částečně historické metody a

následného zevšeobecnění závěrů.
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1. Pojem trestného činu

V českém právním řádu je jediným moţným základem trestní odpovědnosti čin

soudně trestný, pod nějţ spadá jak trestný čin, tak provinění spáchané mladistvým. Legální

definici provinění nalezneme v § 6 odst. 1 zákona č. 218/2003Sb. (dále jen „ZSM“), definici

trestného činu v současné právní úpravě obsahuje trestní zákoník v § 13 odst. 1 zákona č.

40/2009 Sb. (dále jen „ TrZ“), který stanoví, ţe trestným činem je protiprávní čin, který

trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.

V trestním zákoně (zákon č. 140/1961, dále „TZ“) byla definice trestného činu

obsaţena v § 3 odst. 1, který stanovil, ţe trestným činem je pro společnost nebezpečný čin,

jehož znaky jsou uvedeny v tomto zákoně. Dále pak § 3 odst. 2 stanovil, ţe čin, jehož stupeň

nebezpečnosti pro společnost je nepatrný, není trestným činem, i když jinak vykazuje znaky

trestného činu. Určení stupně nebezpečnosti činu jsme nalezli v § 3 odst. 4 TZ,

v demonstrativním výčtu kritérií, za pomoci kterých bylo moţno určit stupeň nebezpečnosti

činu pro společnost. Vycházelo se zejména z významu chráněného zájmu, který byl činem

dotčen, ze způsobu provedení činu, z jeho následků, z okolností za kterých byl spáchán,

z osoby pachatele, míry jeho zavinění, pohnutky.
1
Pojetí trestného činu bylo materiálně –

formální; za pojmový znak trestného činu byla povaţována i materiální stránka činu, která se

zkoumala i mimo znaky skutkové podstaty a spočívala v nebezpečnosti trestného činu pro

společnost.
2
Dále v § 89 odst. 1 TZ bylo uvedeno, ţe trestným činem se rozumí téţ příprava k

trestnému činu, pokus trestného činu, organizátorství, návod a pomoc, pokud z jednotlivého

ustanovení nevyplývá něco jiného.
3

Trestní zákoník materiální pojetí trestného činu z předchozí úpravy nepřevzal,

současná úprava trestného činu v trestním zákoníku je formální, coţ znamená, ţe „orgány

činné v trestním řízení posuzují materiální stránku deliktu z hlediska viny výlučně v hranicích

jeho skutkové podstaty, tj. pouze na základě znaků v ní obsažených.“
4
Formální pojetí

trestného činu neumoţňuje orgánům činným v trestním řízení jít nad rámec vymezený

zákonodárcem, který jako jediný stanoví, co je a co není trestným činem. Formální pojetí by

1
§ 3 odst. 4 z. č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

2
PROUZA, Daniel. Trestní zákoník: s judikaturou. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2010, xviii, 1248 s. Beckova edice

zákonů s judikaturou. ISBN 9788074001871. Str. 31 – 32.
3
§ 89 odst. 1 z. č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

4
KRATOCHVÍL, Vladimír. Trestní právo hmotné: obecná část. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xl, 921 s.

Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 9788071790822. Str. 173.
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mělo vést k přesnému vymezení skutkových podstat trestných činů a naplnit tak poţadavek

„nulum crimen sine lege“.

Povaha a závažnost činu, které jsou významné pro určení společenské škodlivosti a její

míry se posuzují za pomocí hledisek demonstrativně uvedených v § 39 odst. 2 TrZ, tedy

společenská škodlivost je dána povahou a závaţností trestného činu.
5
Hlediska uvedená v § 39

odst. 2 TrZ však nelze vyuţít pro právní posouzení (kvalifikaci) skutku. Materiálním

korektivem, vyjádřeným v § 12 odst. 2 TrZ, je uplatnění zásady subsidiarity trestní represe,

tedy: Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat

pouze v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti

podle jiného právního předpisu. Druhým korektivem, korektivem procesně právním, je

zásada oportunity, vyjádřená v § 172 odst. 2 písm. c) zákona č. 141/1961 Sb. (dále jen „Tř“),

která umoţňuje státnímu zástupci zastavit trestní stíhání z důvodu neúčelnosti a dále § 159a

Tř, kdy státní zástupce věc usnesením odloţí, je-li trestní stíhání nepřípustné, neúčelné či

jestli není na místě věc vyřídit jinak. Zásada oportunity souvisí se zásadou legality, kdy státní


[…]


se svou úpravou nejvíce podobá českému TrZ, zjistíme, ţe ve slovenské právní nauce je

souběh dělen stejně jako v české, i důvody vylučující souběh jsou shodné. Na co chci však

poukázat, je určitý rozdíl v trestání.

V případě ukládání úhrnného trestu (pouze trest odnětí svobody) za dva nebo více

úmyslných trestných činů, z kterých alespoň jeden je zločinem, spáchaných ve vícečinném

souběhu (§ 41 odst. 2 trestný zákon) se zvyšuje horní hranice trestní sazby odnětí svobody

trestného činu nejpřísněji trestného o jednu třetinu a soud je povinen uloţit pachateli trest v

horní polovině takto stanovené trestní sazbě. Zatímco v českém TrZ je moţnost asperace

fakultativní, ve slovenské úpravě je soud povinen pouţít zásadu asperační. Slovenský Trestný

zákon rozlišuje konkurenci přečinů a konkurenci trestných činů, z nichţ alespoň jeden je

zločinem, kdy navíc musejí být spáchány ve vícečinném souběhu.
147

V prvním případě je

ukládání úhrnného trestu zaloţeno na zásadě absorpční, v druhém případě soud povinně uţije

asperačního prvku, který jsem popsala výše. Zatímco v reţimu českého trestního zákoníku je

jednou z podmínek uţití asperace spáchání většího počtu trestných činů, ve slovenské úpravě

musí být jeden ze spáchaných trestných činů zločinem, ale postačuje spáchání pouze dvou
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trestných činů, coţ by v reţimu TrZ nepostačovalo k naplnění podmínek pro vyuţití

asperačního prvku.

Mám za to, ţe by bylo vhodné zavést de lege ferenda obligatorní uţití asperace, a to i

při spáchání pouze dvou trestných činů a navíc zavést povinně zpřísněný trest také pachateli

většího počtu trestných činů spáchaných ve vícečinném souběhu i za situace, kdyţ veškeré

takto spáchané trestné činy budou pouze přečiny.

Přestoţe od účinnosti nového TrZ můţe soud při vícečinném souběhu většího počtu

trestných činů zvýšit horní hranici trestní sazby odnětí svobody o jednu třetinu, coţ na rozdíl

od staré úpravy podle TZ umoţňuje lepší postiţení závaţnosti této trestné činnosti, mám za to,

ţe by bylo vhodné zavést de lege ferenda obligatorní uţití asperace, a to i při spáchání pouze

dvou trestných činů spáchaných ve vícečinném souběhu, neboť by to vhodněji odráţelo

společenskou škodlivost a závaţnost. Mělo by se ale jednat o úmyslnou konkurující si

trestnou činnost, jelikoţ úmyslné spáchání konkurujících si trestných činů je dle mého názoru

závaţnější, neţ trestná činnost nedbalostní, třebaţe spáchaná třemi i více trestnými činy.

Domnívám se také, ţe de lege ferenda by bylo vhodné stanovit stejnou hranici pro

souběh trestných činů a recidivu, čímţ by odpadla zpětnost nepravá, která můţe vést

k otázkám, zda je blíţe konkurenci či spíše nebo recidivě. Přestoţe se soudní praxe přiklání

k tomu, ţe co se týče uloţení trestu, blíţí se zpětnost nepravá více k recidivě, mám za to, ţe

by bylo vhodnější sjednotit tuto hranici, zrušit tím mezidobí mezi vyhlášením odsuzujícího

rozsudku a jeho právní mocí, a tím zabránit vzniku nejasností.
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Závěr

V diplomové práci jsem na základě získaných poznatků ze studia odborné literatury a

platných zákonů charakterizovala problematiku konkurence (souběhu) trestných činů jako

jeden z druhů mnohosti trestných činů, jeţ má účinky jak hmotně právní, tak procesně právní.

Práci jsem pojala jako souhrnné teoretické pojednání o daném tématu. Podala jsem

popis i dalších druhů mnohosti trestných činů, a to recidivy a zpětnosti nepravé. Odlišila jsem

pokračování v trestném činu, trestné činy hromadné a trvající. Jelikoţ hlavním rozdílem mezi

uvedenými činy je i mnoţství spáchaných činů, zabývala jsem se také pojmem skutek, počtem

skutků a totoţností skutku. Dále jsem vymezila jednotlivé druhy souběhu a situace, kdy je

souběh vyloučen. Poté jsem objasnila postup při trestání pachatelů, kteří se dopustili spáchání

trestných činů v souběhu, a přiblíţila vyuţití tří zásad pro trestání takových činů za pouţití

dvou forem trestu – úhrnného a souhrnného.

Co se týče návrhů de lege ferenda, navrhuji u trestání souběhu trestných činů zpřísnit

stávající úpravu. Mám za to, ţe úprava de lege lata příliš zvýhodňuje pachatele, kdy se

domnívám, ţe na prvním místě by měla být postavena ochrana společnosti. Pachatel by se měl

poučit z chování druhých a přísné postihy by jej měly odradit od páchání závaţné trestné

činnosti v souběhu. Slabou stránku vidím v nedostatečném zohlednění faktorů ovlivňujících

společenskou škodlivost a závaţnost sbíhající se trestné činnosti při zpřísnění trestní sazby a

také v nejednotné hranici mezi souběhem trestných činů a recidivou, která vytváří tzv.

nepravou recidivu. Vzniká pak otázka, jakým způsobem má být tato trestána, kdyţ se nejedná

ani o souběh trestných činů, ani o recidivu, ale o mnohost sui generis, coţ v praxi přináší

nemalé problémy. Domnívám se tedy, ţe by bylo vhodnější stanovit tuto hranici jednotně pro

souběh i recidivu.

Protoţe se ale jedná o sloţitý a komplexní problém, není moţné vidět jediné řešení ve

zpřísnění trestní represe, ale i v preventivním působení orgánů činných v trestním řízení.
