**Posudek konzultanta diplomové práce**
**na diplomovou práci studenta Mgr. Nerissy Buštové**

na téma:

**Konkurence trestných činů**

Autorka si zvolila pro svoji diplomovou práci klasické téma určené Katedrou trestního práva. Diplomovou práci rozdělila na úvod, devět kapitol (z nichž poslední dvě tvoří ukládání trestů za souběh, zhodnocení současné právní úpravy s návrhy de lege ferenda) a závěr práce.

Diplomová práce je napsána v dostatečném rozsahu a autorka v ní hojně využívala publikovanou odbornou literaturu i judikaturu vrchních soudů, Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. Jediné, co mi v obsahu diplomované práce chybí, je obvyklé cizojazyčné resumé.

Ve stručném úvodu autorka vysvětluje předmět diplomové práce, její cíl i použité metody. K tomuto vysvětlení nemám žádné výhrady.

V další kapitole se autorka zabývá pojmem trestného činu. Aniž by to bylo bráno z mé strany jako výtka, autorka cituje názory takových autorit jako je Prof. Vladimír Kratochvíl a Doc. František Novotný, přičemž tyto názory nejsou zcela shodné. Prof. Kratochvíl vidí formální pojetí trestného činu v tom, že orgány činné v trestním řízení „posuzují materiální stránku deliktu z hlediska viny výlučně v hranicích jeho skutkové podstaty...“. Tento jeho názor, který zastával již za účinnosti trestního zákona č. 140/1961 Sb., je však výrazně menšinový a je např. v rozporu s názorem zastávaným v respektovaném Beckově komentáři trestního zákoníku, podle něhož nelze opomenout „...zejména význam chráněného zájmu..., způsob provedení činu a jeho následky, okolnosti, za kterých byl čin spáchán, osobu pachatele, míru jeho zavinění a jeho pohnutku, záměr nebo cíl“ (1. vydání. 2009, 1. díl, s. 94, 95).

Další kapitoly na sebe organicky navazují. Autorka se v nich zabývá mnohostí trestných činů, kterou člení na souběh a recidivu (a to i zdánlivou), dále probírá historický vývoj tohoto institutu, základní pojmy jako je skutek a jednota skutku, druhy souběhu a jeho účinky, i zásady platné při ukládání trestu za souběh trestných činů. K těmto kapitolám nemám zásadní připomínky. V případě souhrnného trestu však mohla učinit i zmínku o tzv. společném trestu, který se souhrnnému trestu částečně podobá.

Autorčino zhodnocení současné právní úpravy považuji za přiměřené. Mám však pochybnosti o jejím návrhu na použití asperační zásady už při spáchání dvou trestných činů. Domnívám se, že absorpční zásada jako vůdčí zásada je v trestním zákoníku vhodně doplněna prvky zásady asperačními a že další zpřísnování trestů při souběhu trestných činů by nadměrně zvyšovalo již tak přísnou trestní politiku (které má, podle mého názoru, svůj základ v opuštění

materiálního pojetí trestného činu) a vedlo by k ještě větší zátíženosti českých věznic (nelze opomenout, že v porovnání s okolními státy má Česká republika vysoký počet vězňů, ač kriminalita se od kriminality v těchto ostatních státech příliš neliší).

Při obhajobě diplomované práce, kterou předběžně hodnotím 1. až 2. klasifikačním stupněm, by diplomantka měla vysvětlit rozdíl mezi vícečinným stejnorodým souběhem a pokračování v trestném činu, a mezi souhrnným a společným trestem.

V Plzni dne 27. dubna 2015

JUDr. Jindřich Fastner

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva